

2026年12月期 上半期 決算補足説明資料

artience 株式会社

証券コード：4634

決算補足説明資料公開日：2026年8月7日

決算のポイントと今後の見通し

2026年度上半期業績

- 全事業セグメントで**増収増益**。売上高は1,897億円（+12.4%）、営業利益は126億円（+34.1%）。
- **中東情勢の影響**を受け数量が増加、価格改定もあり対前年を大幅に上回る結果となった。**数量・売上**は、海外のリキッドインキ、UVインキが好調で対前年で10%以上の伸びとなった。
- **営業利益**は、スポーツイベント需要で大型ディスプレイ向けのCF用材料や光学用粘着剤などが堅調に推移した。リキッドインキは、中東紛争勃発後に調達を強化し、国内外で安定供給を実現した。価格改定や非ナフサ由来原料への変更を機動的に実施し増益となった。ラミネート接着剤やUVインキは海外で拡販が進んだ。

2026年度通期見通し

- 今後の市況動向を引き続き注視しつつ、現時点で通期業績予想および配当予想は据え置き、**増収増益**を見込む。

（参考情報）

- ・ 2026年度計画の前提：¥150.0/USD、¥65,000/KL（ナフサ）。6月¥124,000/KL、上半期平均¥92,300/KL
- ・ ナフサ価格感応度：1,000円/KLの上昇で、約1.5億円のコスト増。

連結PL・BS概況

	(単位：億円)			
	2025年12月期 上半期	2026年12月期 上半期	増減率(%)	2026年12月期 通期予想
売上高	1,687	1,897	12.4	3,600
営業利益	94	126	34.1	230
経常利益	86	146	69.4	225
親会社株主に帰属する 当期純利益	55	137	150.9	210

営業利益率	5.6%	6.6%	+ 1.0 (point)	6.4%
海外売上高比率	54.2%	56.3%	+ 2.1 (point)	

	2025年 12月末	2026年 6月末
有利子負債(億円)	667	648
自己資本比率(%)	57.5	58.7
D/Eレシオ	0.32	0.29

2026年 12月期	中間	期末 (予想)
配当 (円/株)	60	60

	(単位：億円)		
	2025年 12月末	2026年 6月末	増減率(%)
流動資産	2,277	2,412	5.9
固定資産	2,349	2,368	0.8
資産合計	4,626	4,780	3.3

流動負債	1,061	1,119	5.5
固定負債	793	737	▲7.0
負債合計	1,854	1,856	0.1

純資産合計	2,772	2,924	5.5
負債純資産合計	4,626	4,780	3.3

	2025年12月末	2026年6月末
連結子会社数	56	56
持分法適用会社数	5	5

事業別セグメント実績

		2026年12月期 第2四半期（3か月） 実績（億円）		増減率 前年同期比較（％）		増減率 2026年12月期 第1四半期比較（％）		当期累計実績 （億円）		増減率 前年同期比較（％）	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
色材・機能材	日本	111	6	8.1	137.4	12.9	11.5	210	11	8.8	989.7
	海外	169	8	6.4	117.6	16.8	965.2	314	8	3.7	115.8
	合計	228	12	5.5	289.9	14.1	96.9	427	19	3.3	129.6
ポリマー・塗加工	日本	161	9	13.2	47.6	16.2	35.8	299	16	9.0	78.2
	海外	145	16	28.4	14.3	18.7	3.2	267	32	20.5	15.7
	合計	274	26	21.2	24.8	22.2	28.7	499	46	13.7	25.2
パッケージ	日本	144	16	19.3	170.0	21.9	107.5	263	23	10.8	97.8
	海外	147	7	35.1	▲ 2.1	17.6	30.1	272	13	27.7	▲ 1.7
	合計	282	23	25.6	70.8	18.7	69.6	520	36	18.1	44.7
印刷・情報	日本	105	4	3.6	6.0	2.6	▲ 17.9	206	10	6.0	46.7
	海外	135	9	22.4	34.4	3.0	40.7	265	15	18.6	10.0
	合計	223	13	14.6	20.0	3.6	7.5	438	24	13.0	18.3
その他		20	0	43.7	▲ 71.6	17.7	▲ 29.8	37	1	39.4	▲ 75.7
調整		▲ 14	▲ 0	-	-	-	-	▲ 24	0	-	▲ 86.1
連結		1,013	74	17.0	50.6	14.7	41.8	1,897	126	12.4	34.1

（注）事業セグメントの日本・海外の実績には地域間消去を考慮していません。

所在地別セグメント実績

当期実績	2026年度 第2四半期（3か月） 実績(億円)		増減率 前年同期比較(%)		増減率 2026年12月期 第1四半期比較(%)		当期累計実績(億円)		増減率 前年同期比較(%)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
日本	538	35	12.0	77.2	13.9	37.6	1,010	60	9.3	91.1
アジア	434	38	22.8	47.6	18.5	30.2	800	68	15.0	37.4
ヨーロッパ	94	▲ 3	18.5	-	3.6	-	185	▲ 8	26.7	-
北米・南米	69	6	20.4	60.0	5.5	40.6	135	10	15.0	29.3
調整	▲ 122	▲ 2	-	-	-	-	▲ 234	▲ 4	-	-

連結	1,013	74	17.0	50.6	14.7	41.8	1,897	126	12.4	34.1
(参考) 昨年度実績(億円)	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		合計	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
日本	444	12	480	20	467	20	501	23	1,892	75
アジア	343	23	353	26	378	28	370	31	1,444	108
ヨーロッパ	67	▲1	80	3	86	0	100	3	333	5
北米・中南米	60	4	57	4	61	3	59	6	237	16
調整	▲91	6	▲105	▲3	▲96	3	▲ 114	▲ 4	▲ 406	3
連結	821	45	866	49	897	55	915	59	3,500	208

（注）各所在地の金額は、地域間の取引および全社的な費用を控除していません。

注意事項

当社グループによる開示情報には、業績予想や将来予測に関する情報が含まれる場合があります。これらの情報は、開示時点で入手可能な情報および合理的であると当社グループが判断する一定の前提に基づくものであり、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、実際の結果と異なる可能性があります。

当社グループによる開示情報は、ステークホルダーに当社グループへの理解を深めていただくための情報提供を目的としており、投資勧誘を目的とするものではありません。当社グループによる開示情報に関連して発生した金銭的あるいは非金銭的な損害に対しては、当社グループは一切の責任を負いませんのでご了承ください。

表記の金額は億円未満について四捨五入しております。